

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3609
दिनांक 21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
मणिपुर में एम्स की स्थापना

†3609. डॉ. अंगोमचा बिमोल अकोइजम:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मणिपुर में एक अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) स्थापित करने का कोई प्रस्ताव या विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान (आरआईएमएस), इम्फाल का एम्स में स्तरोन्नयन करने की कोई योजना है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा कार्यान्वयन के लिए प्रस्तावित समय-सीमा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत, अब तक देश के विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 22 अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थानों (एम्स) की स्थापना को मंजूरी दी गई है, जिसमें पूर्वोत्तर क्षेत्र में गुवाहाटी (অসম) में एक एम्स भी शामिल है, जो कार्यरत है। पीएमएसएसवाई के वर्तमान चरण में, मणिपुर में एक नए एम्स की स्थापना का कोई प्रस्ताव नहीं है। इसके अलावा, नए एम्स एम्स अधिनियम के तहत राष्ट्रीय महत्व के संस्थानों के रूप में स्थापित किए जाते हैं। सभी एम्स ग्रीनफील्ड परियोजनाएं हैं और अधिनियम के तहत किसी मौजूदा संस्थान को एम्स में अपग्रेड करने का कोई प्रावधान नहीं है।
